
  

DDAPE/TR/INGEO/ADD 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
Dipartimento di Ingegneria e Geologia - tel. 085 – 4537960 

Direttore: Prof. Sergio Montelpare 
Segretario Amministrativo: Dott.ssa Angela Di Donato 

e-mail: postlauream.ingeo@unich.it  – PEC: dip.ingeo@pec.unich.it 

1 

 

Titolo III classe 7 
 

 

 RIAPERTURA TERMINI DI AMMISSIONE 
 
 

CORSO DI FORMAZIONE PERMANENTE IN  
“ACUSTICA APPLICATA E METODOLOGIE DI CONTROLLO DEL RUMORE” 

A.A. 2024/2025 
 

SCADENZA: ORE 23:59 DEL 15 NOVEMBRE 2024 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI 
 

 la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

 Il Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali 
dati; 

 

 le Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito 
universitario - versione 1.1 del novembre 2017 -, adottate e fatte proprie dall’Ateneo con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 Prot. n. 26014; 

 

 il Decreto legislativo 10/08/2018 n.101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 

 il Decreto Legislativo 17.2.2017, n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della 
normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’art.19, comma 2 
lettere a), b), c), d), e), f) e h) della Legge 30 ottobre 2014, n.161”, ed in particolare il Capo 
VI “Disposizioni di attuazione dell’articolo 19, comma 2, lettera f), della legge 30 ottobre 2014, 
n. 161”, il quale stabilisce i criteri generali per l’esercizio della professione di tecnico 
competente in acustica (cfr art.2 L.26.10.1995, n. 447) e l’individualizzazione di nuove o 
diverse funzioni alle Regioni in tema di accreditamento dei corsi abilitanti alla professione di 
tecnico competente in acustica. In particolare, il punto 3 dell’Allegato 1 del suddetto D.Lgs. 
“Compiti della Regione”, individua ed assegna alcune competenze alla Regione, tra cui 

mailto:postlauream.ingeo@unich.it
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=celex%3A31995L0046


  

DDAPE/TR/INGEO/ADD 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
Dipartimento di Ingegneria e Geologia - tel. 085 – 4537960 

Direttore: Prof. Sergio Montelpare 
Segretario Amministrativo: Dott.ssa Angela Di Donato 

e-mail: postlauream.ingeo@unich.it  – PEC: dip.ingeo@pec.unich.it 

2 

 

quella di verificare la conformità dei corsi abilitanti alla professione di tecnico competente in 
acustica allo schema di cui all’allegato 2, parte B, previo parere del tavolo tecnico nazionale 
di coordinamento di cui all’art.23 dello stesso succitato decreto legislativo n.42/2017; 

 

 le vigenti disposizioni ministeriali in materia di norme per l’accesso degli studenti 
internazionali ai corsi universitari; 
 

RICHIAMATI 
 

 lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara emanato con D.R. n.425 
del 14 marzo 2012, e pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 71 del 24/03/2012, e ss.mm.ii.; 

 

 Il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 158 del 04/03/2013; 
 

 il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 863 del 16/12/2013 come 
modificato con D.R. n. 722/2017 – prot. n. 8138 del 2/02/2017, ed in particolare l’art. 17; 

 

 il Regolamento per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Formazione Permanente, 
emanato con D.R. n. 1571 del 6.8.2019; 
 

 la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Ingegneria e Geologia nella seduta 
del 21 Novembre 2023 in ordine all’approvazione della proposta di istituzione e prima 
attivazione dall’A.A. 2024/2025, del Corso di Formazione Permanente in “Acustica  
 

 la Determina DPC002/24 della Regione Abruzzo, trasmessa al Dipartimento di Ingegneria e 
Geologia dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, dalla quale si evince 
che la stessa: 
 riconosce come valido ai fini dell’ottenimento della qualifica di Tecnico in Acustica 

Ambientale e successiva iscrizione all’ENTECA il “Corso di formazione permanente in 
acustica applicata e metodologie di controllo del rumore” con svolgimento presso il 
suddetto Dipartimento dal Settembre 2024 a Maggio 2025;  

 concede l’autorizzazione per l’utilizzo del Logo Regionale, da apporre sugli Attestati di 
avvenuto completamento dei corsi ad eventuale integrazione della dicitura obbligatoria 
“Corso Riconosciuto dalla Regione Abruzzo”; 

 indicherà con successiva nota integrativa un apposito Commissario Regionale, 
membro essenziale ed obbligatorio della Commissione d’esame ai sensi del D.Lgs. 
n.42/2017, Allegato 2 Parte B comma 2, specificando che tale incarico sarà a titolo 
gratuito senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente; 

 

 il D.R. n. 725/2024 – prot. n. 23785 del 22.3.2024, con il quale è stato istituito il Corso di 
Formazione in riferimento ed emanato il relativo Regolamento Didattico; 
 

 il proprio Decreto n. 43/2024 - prot. 2681 del 02/08/2024 - con il quale è stato 
emanato, per l’A.A. 2024/25, l’Avviso di ammissione al Corso in riferimento; 
 

 la scheda informativa del Corso, allegata al suddetto Avviso e facente parte 
integrante dello stesso; 
 
 

 la delibera di Consiglio di Dipartimento del 18 settembre 2024 con la quale il Prof. 
Sergio Montelpare, Responsabile Scientifico del Corso di Formazione oggetto del 

mailto:postlauream.ingeo@unich.it


  

DDAPE/TR/INGEO/ADD 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
Dipartimento di Ingegneria e Geologia - tel. 085 – 4537960 

Direttore: Prof. Sergio Montelpare 
Segretario Amministrativo: Dott.ssa Angela Di Donato 

e-mail: postlauream.ingeo@unich.it  – PEC: dip.ingeo@pec.unich.it 

3 

 

presente provvedimento, ha avanzato istanza volta ad ottenere la riapertura dei 
termini di presentazione delle domande di ammissione on-line al Corso medesimo 
per la seguente motivazione: mancato raggiungimento numero minimo di iscritti per 
consentire l’attivazione del Corso medesimo; 
 

RITENUTO  

- di dover accogliere la suddetta richiesta, onde consentire la presentazione di ulteriori 
istanze di ammissione e l’apertura delle immatricolazioni; 

DECRETA 
 

1 che sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione on-line 
al Corso di Formazione Permanente in “Acustica applicata e metodologie di 
controllo del rumore” A.A. 2024/25; 

2 che restano valide tutte le disposizioni e le indicazioni contenute nell’Avviso Rep. n. 
43/2024 prot. n. 2681 del 02/08/2024, pubblicato in data 02/08/2024 nel sito di 
Ateneo; 

3 che sono fatte salve le domande di ammissione on-line già regolarmente presentate 
entro i termini di scadenza del sopracitato Avviso;   

4 che il termine per la presentazione delle domande è il seguente: 15 novembre 2024, 
fino alle ore 23:59.  

 
 
Link Sito di Ateneo: https://www.unich.it/bandi-e-concorsi/corso-di-formazione-permanente-
acustica-applicata-e-metodologie-di-controllo-del 
 
Sito del Dipartimento: https://www.ingeo.unich.it 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA E GEOLOGIA 

 
Prof. Sergio Montelpare 

 

 

mailto:postlauream.ingeo@unich.it
https://www.unich.it/bandi-e-concorsi/corso-di-formazione-permanente-acustica-applicata-e-metodologie-di-controllo-del
https://www.unich.it/bandi-e-concorsi/corso-di-formazione-permanente-acustica-applicata-e-metodologie-di-controllo-del
https://www.ingeo.unich.it/pagina-postlauream-1840

		2024-10-11T09:20:44+0000
	Sergio Montelpare




